UBND XÃ YÊN CHÂU

PHÒNG VĂN HOÁ – XÃ HỘI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 05 /BC-VHXH       Yên Châu, ngày 23 tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính tháng 7 năm 2025;

Phương hướng, nhiệm vụ cải cách hành chính tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

   - Ủy ban nhân dân xã Yên Châu;

   - Các cơ quan chuyên môn.

Thực hiện Quyết định số 151/QĐ-UBND ngày 17/8/2025 của UBND xã

Yên Châu về việc ban hành Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2025.

Phòng Văn hoá - Xã hội xã Yên Châu báo cáo kết quả công tác cải cách

hành chính trong tháng 7 năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ cải cách hành

chính tháng 8 năm 2025 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH THÁNG 7 NĂM

2025

1. Công tác chỉ đạo điều hành cải cách hành chính

- Tham mưu UBND xã ban hành: Công văn số 113/UBND-VHXH ngày

17/7/2025 về việc tham gia ý kiến vào dự thảo Quyết định ban hành kế hoạch

cải thiện, nâng cao Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công năm 2025;

Công văn 132/UBND-VHXH ngày 18/7/2025 về việc tham gia ý kiến vào dự

thảo Quyết định ban hành Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số CCHC năm 2025

của các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường; Quyết định số 151/QĐ-UBND

ngày 18/7/2025 về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính xã Yên Châu năm

2025.

 - Phòng Văn hoá - Xã hội tham mưu ban hành: Công văn số 04/VHXH

ngày 17/7/2025 về việc xin ý kiến vào dự thảo Quyết định ban hành Kế hoạch

cải cách hành chính năm 2025; Báo cáo số 04/BC-VHXH ngày 18/7/2025 về kết

quả tổng hợp ý kiến tham gia dự thảo quyết định ban hành kế hoạch cải cách

hành chính xã Yên Châu năm 2025; Tờ trình số 31/TTR-VHXH ngày 18/7/2025

về việc ban hành Quyết định Kế hoạch cải cách hành chính xã Yên Châu năm

2025.

2. Xây dựng và tổ chức thực hiện Văn bản Quy phạm pháp luật

Văn phòng HĐND và UBND tham mưu UBND xã hành: Kế hoạch số

11/KH-UBND ngày 15/7/2025 về thực hiện quản lý công tác thi hành pháp luật

về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã 6 tháng cuối năm 2025; Kế hoạch

số 12/KH-UBND ngày 15/7/2025 về kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp

luật 6 tháng cuối năm 2025; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 15/7/2025 thực

2

hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã 6 tháng cuối

năm 2025; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 17/07/2025 về công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng cuối năm

2025.

3. Cải cách thủ tục hành chính

- Trung tâm Phục vụ Hành chính công theo dõi, đôn đốc việc giải quyết

và trả kết quả của các cơ quan, đơn vị liên quan theo đúng quy trình được phê

duyệt và số hóa hồ sơ trên phần mềm một cửa.

 - Trong tháng từ ngày (01/7/2025 - 23/7/2025) đã tiếp nhận và giải

quyết 299 hồ sơ (nộp trược tuyến 78 hồ sơ, nộp trực tiếp: 221 hồ sơ). Đã giải

quyết xong 280 hồ sơ (280 hồ sơ đúng hạn và sớm hạn,  0 hồ sơ quá hạn) 19

hồ sơ đang trong quá trình giải quyết chưa đến hạn.

4. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

-Tham mưu UBND xã Yên Châu: bàn hành 05 Quyết định về việc tiếp

nhận và bổ nhiệm công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý xã Yên Châu; 02

Quyết định tiếp nhận và bổ nhiệm Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự; Phó chỉ

huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã; 01 Quyết định tiếp nhận và bổ nhiệm trợ lý

Ban Chỉ huy Quân sự xã.

- Ban hành 01 Quyết định bổ nhiệm kiêm chức vụ Giám đốc Trung tâm

Phục vụ hành chính công xã Yên Châu; 01 Quyết định bổ nhiệm kiêm chức vụ

Chánh Văn phòng HĐND và UBND  xã Yên Châu.

- Ban hành 28 Quyết định tiếp nhận và phân công công tác tại các cơ

quan chuyên môn và Trung tâm Phục vụ hành chính công UBND xã Yên

Châu; 03 Quyết định về việc phân công phụ trách Kế toán tại các phòng ban

chuyên môn (phòng Văn hóa - Xã hội, phòng Kinh Tế, Trung tâm Phục vụ

hành chính công).

- Ban hành 03 Quyết định tiếp nhận và bổ nhiệm viên chức giữ chức vụ

lãnh đạo, quản lý đối với Trung tâm - Truyền thông văn hóa; 39 Quyết định về

việc tiếp nhận và bổ nhiệm viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý đối với; 8

Quyết định về việc tiếp nhận và giao thực hiện nhiệm vụ kế toán đối với viên

chức.

5. Cải cách chế độ công vụ

- Tham mưu UBND xã ban hành Tờ trình số 05/TTr-UBND ngày

01/7/2025 về việc thành lập các cơ quan chuyên môn, chỉ định uỷ viên UBND,

quyết định giao số lượng biên chế cán bộ, công chức thuộc UBND xã Yên Châu.

- Rà soát tổng hợp danh sách cán bộ, công chức đề nghị chuyển xếp lương theo

ngạch.

6. Cải cách tài chính công

- Phòng Kinh tế tham mưu UBND huyện: Triển khai có hiệu quả Luật

Ngân sách nhà nước và các văn bản có liên quan để đổi mới cơ chế quản lý ngân

3

sách nhà nước; Triển khai đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách mới liên quan

về thu nhập, tiền lương, phụ cấp; chế độ chính sách đối với CBCC và người lao

động.

- Triển khai thực hiện tốt cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo các Nghị

định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005, Nghị định số 117/2013/NĐ-CP đối

với các cơ quan hành chính nhà nước.

- Thực hiện tiết kiệm, hiệu quả các khoản chi tài chính đúng theo quy chế

chi tiêu nội bộ của cơ quan.

7. Hiện đại hóa nền hành chính nhà nước

Phòng Văn hoá - Xã hội tham mưu UBND ban hành: Kế hoạch số 04/KH-

UBND ngày 8/7/2025 về thực hiện Kế hoạch hành động số 07/KH-BCĐ ngày

28/6/2025 của Ban Chỉ đạo 1287 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 02-

KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương và Kế hoạch số 03-

KH/BCĐ 1363 ngày 26/6/2025 của Ban Chỉ đạo 1363 tỉnh Sơn La; Kế hoạch số

17/KH-UBND ngày 18/7/2025 về chuyển đổi số năm 2025; Kế hoạch số 18/KH-

UBND ngày 18/7/2025 về tuyên truyền chuyển đổi số năm 2025.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2025

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện Kế hoạch

cải cách hành chính năm 2025 theo chương trình, kế hoạch.

- Theo dõi, chấn chỉnh việc thực thi công vụ, đảm bảo ngày giờ công

của cán bộ, công chức, viên chức trên đại bàn xã.

- Tiếp tục tham mưu cho UBND xã đôn đốc các cơ quan đơn vị tiếp tục tổ

chức có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra trong kế hoạch CCHC năm

2025.

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trực thuộc cập nhật, bổ

sung thông tin dữ liệu của cán bộ, công chức, viên chức lên hệ thống CSDL của

tỉnh để đồng bộ trên hệ thống CSDL Quốc gia về cán bộ CCVC.

2. Văn phòng HĐND và UBND, phòng Kinh tế, Trung tâm Phục vụ hành

chính công

Trên cơ sở Kế hoạch CCHC và biểu các nhiệm vụ cụ thể năm 2025, các

cơ quan phụ trách các lĩnh vực chủ động tham mưu giúp UBND xã ban hành các

văn bản, các báo cáo định kỳ theo các tiêu chí để phục vụ cho việc chấm điểm

chỉ số CCHC của xã.

4

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính tháng 7

năm 2025, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2025 của phòng Văn hoá - Xã hội xã

Yên Châu trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH (Hằng 08b).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Hoà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T14:18:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Nguyễn Thị Hòa<hoant.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T17:57:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	PHÒNG VĂN HÓA - XÃ HỘI<vhxh.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!